
Pubblicata sul sito istituzionale il        
12/10/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 175 del Reg. Data  11/10/2017 N. 537  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 
Refezione Scolastica agli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale 
e Paritaria e agli alunni della Scuola Primaria classi a tempo 
pieno. Art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. N. 50/2016. CIG: 
Z942042781.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



   Richiamata la Delibera di G.C. n. 109 del 28.09.2017, esecutiva, con la quale viene fornito atto
di indirizzo alla scrivente anche in qualità di RUP affinchè,  tra l’altro,  vengano adottati  gli atti
necessari  per  garantire  il  servizio  di  refezione  scolastica  agli  alunni  richiedenti  il  servizio,  a
decorrere dal 16 ottobre 2017, nelle more dell’espletamento della procedura di gara ad evidenza
pubblica per la scelta del nuovo contraente a cui affidare il servizio de quo da gennaio 2018 a
giugno 2019;

  Ritenuto di dover dare esecuzione al precitato atto di indirizzo;

   Visti:

 Il D. Lgs n. 50/2016 - Codice degli Appalti come modificato dal D.Lgs n. 56/2017 e in
particolare l’art. 36;

 Il DPR n. 207/2010 per le parti compatibili ed ancora vigenti;

 Le  Linee  Guida  ANAC  e  in  particolare  le  linee  guida  n.  4  di  attuazione  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26.ottobre 2016, che stabiliscono che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori,  servizi e  forniture  secondo le procedure semplificate di  cui  all'art.   36 decreto
legislativo 50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto, avvengono  nel  rispetto dei principi
di  economicita',  efficacia,  tempestivita',  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalita', pubblicita', nonche' del principio di  rotazione
e di tutela dell'effettiva possibilita' di partecipazione delle  micro, piccole e medie imprese.
Tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall'art.29
decreto legislativo 50/2016;

   Visto  l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  il  quale stabilisce che occorre adottare la
presente determinazione a contrarre indicando:

 il fine che il contratto intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
della P.A. e le ragioni che ne sono alla base;

   Dato Atto che è stata chiesta, con nota prot. n. 10674 del 09.10.2017, disponibilità a gestire il
servizio  alla  Ladisa  SRL  con  sede  legale  in  Bari  alla  via  G.  Lindemann  n.  5  C.F./P.Iva
05282230720 e che la stessa con nota  ns prot. n. 10787 del 11.10.2017 si è resa disponibile a
svolgere, come richiesto, il Servizio di Refezione Scolastica al prezzo di € 3,39, costo del singolo
pasto Iva esclusa, per il periodo dal 16 ottobre al 22 dicembre 2017 e con la quale precisa che il
Centro Cottura di proprietà è ubicato in Mesagne;

   Dato Atto  che la Ladisa SRL con sede legale a Bari alla via G. Lindemann n. 5 C.F./P.Iva
05282230720 si è resa disponibile a gestire, mediante appalto, il servizio di refezione scolastica per
gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e agli alunni della Scuola Primaria classi a
tempo pieno, alle condizioni tutte riportate nella nostra richiesta prot. n. 10674 del 09.10.2017 e al
CSA allegato;

   

Pag. 2 di 5



   Vista la certificazione con la quale  ditta dichiara di essere in possesso dei requisiti di cui all’ art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

   Vista la visura camerale di iscrizione alla C.C.I.A.A.;

   Visto  il DURC on line valido sino al 18.10.2017, dal quale la Ladisa SRL risulta regolare nei
confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

   Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 integrato
dal D.Lgs. n. 56/2017, all’affidamento diretto della gestione del Servizio di Refezione Scolastica in
favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e agli alunni della Scuola Primaria
classi a tempo pieno per il periodo 16 ottobre – 22 dicembre 2017, alla Ladisa SRL con sede legale
a Bari alla via G. Lindemann n. 5 C.F./P.Iva 05282230720, per un importo stimato di € 26.000,00
Iva inclusa;

   Preso Atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z942042781. ;

   Visto il Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore datato 
25.10.2012 – prot. n. 12639 a firma del Sindaco pro tempore;

   Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Responsabile 
competente servizio, ai sensi degli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

   Dato Atto che la scrivente opera in qualità di RUP nel presente procedimento,

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento.

2. DI  ADOTTARE,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.  il  presente
provvedimento  quale  determina  a  contrarre  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma  e  le
clausole essenziali del servizio pubblico di “Affidamento diretto per il servizio di Refezione
Scolastica agli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e agli alunni della Scuola
Primaria classi a tempo pieno, art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. N. 50/2016. 

- L’oggetto  del  contratto  di  concessione  del  servizio,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute
essenziali sono:

          fine: garantire il servizio di Refezione Scolastica dal 16 ottobre al 22 dicembre 2017;

          oggetto > individuazione dell’esecutore, mediante affidamento diretto, del servizio di
Refezione Scolastica agli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e agli alunni
della  Scuola  Primaria  classi  a  tempo  pieno,  art.  36,  comma  2  lettera  a)  D.  Lgs.  N.
50/2016, per il  periodo 16 ottobre – 22 dicembre 2017, nelle  more dell’espletamento
della procedura di gara ad evidenza pubblica per la scelta del nuovo contraente a cui
affidare il servizio de quo da gennaio 2018 a giugno 2019.

forma >  la determina di affidamento costituisce aggiudicazione definitiva per l’appalto
del  servizio  di  Refezione  Scolastica  agli  alunni  della  Scuola  dell’Infanzia  Statale  e
Paritaria  e  agli  alunni  della  Scuola  Primaria  classi  a  tempo  pieno  per  l’importo
complessivo stimato di € 26.000,00 Iva inclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)
D. Lgs. N. 50/2016 e il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza PEC secondo
quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del precitato Decreto Legislativo.

Pag. 3 di 5



clausole essenziali >  la durata dell’affidamento del servizio in oggetto è di 2 mesi e 6
giorni: dal 16 ottobre al 22 dicembre 2017.

finanziamento > fondi comunali e regionali. 

3. DI AFFIDARE  direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla  Ladisa SRL con
sede legale  a Bari  alla  via G. Lindemann n.  5 -  C.F./P.Iva 05282230720, il  Servizio di
Refezione Scolastica agli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e agli alunni
della Scuola Primaria classi a tempo pieno, dal 16 ottobre al 22 dicembre 2017 per l’importo
complessivo stimato di € 26.000,00 Iva inclusa, alle condizioni tutte di cui alla nostra nota
prot. n. 10674 del 09.10.2017 e alla nota di riscontro della ditta LADISA Srl, ns prot. n.
10787 del 11.10.2017..

4. DI IMPEGNARE la somma di € 26.000,00 iva inclusa sui seguenti interventi:

per  €11.446,00 sull' int 1.03.02.15.006-04.06/804 “Contributo Regionale Spese refezione
scolastica “ del c.b;

per € 14.554,00  sull' int. 1.03.02.15.006-04.06/816 “ Spese refezione scolastica a carico del
Comune “ del c.b.

5. DI ATTESTARE che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse.

6. DI DATE ATTO che per la presente procedura ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il C.I.G.(Codice Identificativo 
Gara) che segue: Z942042781.

7. DI DARE ATTO, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale vengono assolti gli obblighi di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordini della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione a informazione da parte pubbliche amministrazioni.

“Si attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che
la  presente  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  condotta.”  Istruttore
Amministrativo Lucia ALO’. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  12/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    12/10/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 12/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 11/10/2017
	N. 537 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

